Rursum ſi ſimiliter ad aliquid fm̄ caſu dūcta non ſimiliter p̄uertunt̄ velud in duplo & multiplī. vtrūq; em̄ hoꝝ alicui⁹ & fz̄ idē. et fm̄ p̄uerſionē dicit̄ alicui⁹ em̄ & dimidiū et ſubmultiplī. Silr aūt & in disciplina & op̄nione-nam̄ bec alicui⁹ & p̄uerſit̄ ſimiliter & disciplinatum & opinabile alicui⁹. Si ergo nō ſilr in quibusdā p̄uerſit̄. Palam qm̄ non eſt genus alterum alterius.

Quartus liber

Hic ponit quādam p̄siderationē. Dicens si species et genus nō dicuntur ad puerentiam fūi eisdem casus sed fūi alium gen⁹. et fūi alium sp̄s. tūc non est gen⁹ tene assignatum. sic p̄z in duplo et multiplo ut sit q̄d ad cōuertentia dī. et alicui⁹ fūi ḡt̄. Quia duplū dimidij ē du pluri. et multiplex submultiplex multiplex. et ecōtra i eo tē ḡt̄ casu s̄it̄ alter in reliq̄s q̄d fūi dici s̄t̄ relativa. vt̄ in disciplina et opinione na illa alicui⁹ dicuntur fūi puerentia. S̄it̄ disciplinatū alicui⁹ dī. et disciplina et opiatuz alicui⁹ dī esse opio. q̄d dicitur alicui⁹ disciplie disciplina. tūc et alicui⁹ opionis opiatū. Si aut̄ sp̄s assignat genus nō s̄it̄ puerentia in specie in ḡne palā q̄d non est vnum genus alterius qd̄ est assignatum pro genere.

Amplius si nō ad equalia sp̄s et gen⁹ dī. s̄it̄ aut̄ et eq̄liter vtrūq̄s videretur dici. quēadmodū in dono et datione. Nā et donū alicui⁹ et alicui⁹ dicit̄. et datio alicui⁹ et alicui⁹. Est aut̄ datio gen⁹ doni. Nā donū ē datio irreddibilis. Hic ponit septā p̄siderationē. Dicens in relatiis p̄side rādū est si genus et sp̄s ad plura fūi plures casus p̄ḡtur. si tunc gen⁹ non p̄petur ad equalia cu sp̄s. nō erit genus qd̄ pro genere assignatum est. et s̄it̄ b̄. si nō fūi si miles casus. et equalis hoc est tot modis quot casib⁹ ipa sp̄s ad aliud dici vident gen⁹ dicat nō est ge⁹ b̄ assignatum. Ex⁹ b̄ est in dono et datione q̄d gen⁹ toni ē. Et si tonū alicui⁹ rōne ei⁹ qd̄ tonat. et alicui⁹ rōne ei⁹ cui tonat. sic dī ad aliquid fūi gen⁹ et dī. Et ḡ datio q̄d gen⁹ toni dī res s̄it̄ alicui⁹ rōne ei⁹ qd̄ datur. et alicui⁹ rōne ei⁹ cui datur. Nā datio gen⁹ est toni. patet q̄d tonum non omnis datio est sed est datio qdām irreddibilis b̄ ē eius qd̄ gratia datur cuius redditio nō expectatur. Datio aut̄ qdā datio ē sit̄ gratis sit̄ gratuīta sue se redditionis facta.

In aliquibus aut̄ non accidit ad equalia dici. Nam duplū alicui⁹ duplū sup̄as at̄ et mai⁹ aliquo et fūi quid. Om̄e ei sup̄as et mai⁹ aliquo et aliquid sup̄at̄. quare nō sunt ḡna q̄ dicit̄ s̄t̄ duplī eo q̄d nō ad eq̄lia sp̄s dicunt̄. aut̄ non vniuersaliter v̄z ad equalia species et genus dici.

Hic p̄t̄ p̄instātiā quā et nō soluit̄. dices In aliquibus nō accidit ad equalia dici sp̄s et suū gen⁹. Nā duplū qd̄ ē sp̄s sup̄at̄ dī em̄ fūi ḡt̄. b̄ sup̄as et mai⁹ aliquo dī. et et fūi quid. et fūi aliquid i quo excedit sue sup̄at̄. dī em̄ sup̄as et mai⁹ aliquo. et aliquid sup̄at̄. p̄t̄ qd̄ appār̄ q̄d nō siḡia duplī q̄ dicit̄ s̄t̄. l̄ nō ē p̄sideratio p̄dicta vera. Hac obiectez. Vl̄bi⁹ soluit̄ dices q̄d duplū dī p̄patōem p̄portōis ad excellē. b̄ ē ad id qd̄ excedit. mai⁹ aut̄ dī excessum sine p̄portione sup̄as autem īdefinitē ex parte excedentis. et video fūi diuersa referuntur ad aliud. Conſidera vero ē in his q̄ fūi idem p̄ḡntur in p̄portione.

Vl̄dēdū at̄ et si opositū ē opositi gen⁹. vt̄ si duplū m̄ltiplex. et dimidij subm̄ltiplex. Qz ei opositū opositi gen⁹ ee. Si ḡ ponat aliquis sciazz qd̄ fūi. oportebit et scibile qd̄ fūi scibile ee. s̄z nō est. Nō ei om̄e scibile fūi scibile. Nam intelligibiliū qdā s̄t̄ scibilia. q̄re nō ē ge⁹ fūi scibile scibil. si aut̄ hoc nō neq̄ sensus scientie.

Hic p̄t̄ septimā p̄siderationē q̄ est ista i relative oppoſitū p̄sideradū ē si relatio oppoſitū sp̄i nō sit̄ s̄t̄ relative oppoſito gl̄. gen⁹ est male assignatus. et si sic b̄. ex⁹ est. si m̄ltiplex assignare gen⁹ dupli b̄ ē et fēt̄ assignatio q̄d fūi m̄ltiplex ē gen⁹ dimidij. in talib⁹ em̄ q̄ vere relatio s̄t̄. o opositū gen⁹. ee o oposite s̄t̄. si ḡ aliquis ponat scientia idem esse q̄ sensu b̄ est quēda sensu ita q̄ sensus sic genus et scia sp̄s. oportebit tunc i correlatis eo q̄ scibile. le est quiddam sensibile fūi genus b̄. nō est verū. non em̄ scibile fūi scibile. e-cuz gen⁹ v̄l̄ de sp̄ p̄dicat. Qz at̄ scibile. le nō sit̄ fūi scibile. p̄batur. q̄ intelligibiliū hoc est intelligenter. qdā scibile s̄t̄. q̄ nō sit̄ p̄fūi scibile. p̄p̄ qd̄ nō est fūi scibile gen⁹ ad scibile. Si at̄ hoc nō est gen⁹. scitur q̄ nec̄sus erit gen⁹ scie. Positio at̄ p̄tragore fuit q̄ fūi scibile gen⁹ scie. et q̄ oescire sit̄ sentire quodāmodo.

Qm̄ aut̄ et eo q̄ ad aliquid dicunt̄. alia q̄dem ex necessitate sunt in illis. aut̄ circa illa ad q̄ dicuntur. vt̄ dispositio et habitus et mediocritas. In alio em̄ nullo possibile ē ee que dicta sunt. n̄isi i illis ad q̄ dicuntur. alia aut̄ ex necessitate qd̄ in illis est oportet ad q̄ dicuntur. Lōtigat aut̄ vt̄ si scibile est i aia. R̄ibil em̄ phi/bet sui sciam habere aiam. nō nccm aut̄ possibile ē em̄ eēt̄ i alio hāc eandē. Alia vero nō simplē. p̄tingit i illē. ad q̄ dicta s̄t̄. vt̄ p̄trarium i p̄trario. neq̄ scia in scibili. n̄isi sit scibile le aia v̄l̄ homo. Lōsiderare ergo ooz si quis i ḡne ponat qd̄ hmōi est nō hmōi. vt̄ si memoria māsionē scie dixerit. Qm̄ em̄ māsio in ma nēt̄. circa illud. quare et scie māsio i sciae. ergo memoria in sciencia. qm̄ mansio est sciētie. Hoc autem non contingit. Memoria em̄ omnis in anima.

Hic p̄ponit octauā considerationē. et p̄mo ponit trimētrā divisionē. Scđo ostendit illā valere ad p̄blemata et simplici inherētia. Quo ad p̄mū dicit̄ q̄ de numerō eoꝝ q̄ ad se iūicem referunt̄. qdā s̄t̄ ex necessitate s̄t̄ in illis vt̄ in s̄becto. ad q̄ dicunt̄. Alia at̄ s̄t̄ circa ista ad q̄ dicunt̄. nō s̄t̄ in illis vt̄ in s̄bectis. Alia at̄ p̄tingit i illē esse aliquid vi in s̄becto. aliquid p̄tingit non iēs illis. Ex⁹ p̄mū est. vi habitus et dispositio et mediocritas virtutis q̄ ī impossibile est esse in alio q̄ in his ad q̄ sunt dicea. Est em̄ habitus habentis habitus. et dispositio dispositiō. dispositio et mediocritas omnino in nobis. et ideo id qd̄ est in nobis est mensura medij virtutis. et sic sunt in his ad q̄ dicuntur. Alia vero q̄ sunt de tertio membro. non nēcessē est esse in eo subiecto ad qd̄ dicuntur. Quia continet qn̄ scibile et scientia sunt in anima. et tunc scibile est aia. et si scibile et scia s̄t̄ in aia. q̄ aia sui p̄plus scientias habere potest. nō tū ē scibile i aia scire latēt̄ i suo correlativo. b̄ vt̄ in s̄becto. p̄t̄ et̄ in alio ee. b̄ et̄ aia sciazz. qn̄ scibile nō est i aia. et̄ tū nō erit scia i scibile vt̄ in s̄becto. b̄ i alio q̄ scibile. et̄ sic scia ē i aia q̄ tū nō scibile. Alia vero q̄ s̄t̄ scido mēbro simplē. v̄l̄ non p̄tingit i illis esse vt̄ in s̄becto ad q̄ dicuntur. vt̄ p̄trariū. ad suū p̄trariū. et̄ nō est in illo q̄ contrarium non est in contrario vt̄ in subiecto. nec potest esse. nec scientia potest esse. in scibili nisi

Topicor

em finē pīmū modum pīus dēmī. puta si scibile sit anima. vel tōmo sciens. Ista ergo trīmēbri diuīsione stante pīsiderāndi est si aliquis ponat in gīne illud relatiōnē hui⁹ de aliquo triū mēbroz qđ non est hui⁹ in veritate. tūc interemptuz est gen⁹. et non est gen⁹ qđ pro gīne est assig natū. Hui⁹ est ex⁹ si aliqz finē gen⁹ dixerit memoriam etē māsionem. sic qđ mansio gen⁹ sit memoria eo qđ scīdīcīt damascen⁹. memoria est māsio scibilium spēz et reseruato. Omnis em̄ mansio pīrie est i manētē sive in eo qđ ma net. qđ mansio nībū aliud est nīl mora manētē et est māsio circa illud qđ manet. Tūc em̄ mansio alicuius est ut manētē. pīter qđ etiā scie mansio est in scia sicut in subiecto. ergo memoria qđ species est huius generis qđ ē mansio erit in scientia. quia memoria p definitionem ē mansio scientie. Hoc autem nō contigit qđ memoria sit in scientia sicut in subiecto. Omnis em̄ memoria ē in aia ut in subiecto. ergo mansio nō est gen⁹ memoria. Etō sīderādū autē est qđ mansio pīrie est manētē. et secūda rīo est genus ei⁹ in qđ est mansio manētē. sic etiā circu scriptio est etiā act⁹ circuſcribētē. et circuſcripti. hoc autē in mansione mag⁹ est euidēs. qđ mansio nō est nīl conti nuata mora manētēs in eo in quo manet.

Est autē qui dictus est locus et ad accidēs cōis-nihil em̄ differt memorie genus mansio. nem dicere aut accidere confiteri ei hoc. Nā si quolibet modo est memoria mansio sciencie-eadem aptarabitur de ea ratio

Hic extendit pīdicām considerātōnē ad pblema sim plicis inherentie. volens qđ pīdictus locus sive pīsiderātō extendit se ad alia pblematā. Quia sunt duo qđ non insūt eidem subiecto finē pīdicationem sequitur qđ nec vñ eo rum pīdīcābītūr de alio. quēadmodū nec gen⁹ ei⁹. Quia in pīsico nībū refert dicere memorie gen⁹ esse mansio. nem. aut qđ accidet memorie māsionem esse ita qđ sit si bi māsio. Quia quolibet duoz mōz memoria est mansio scie sive ut gen⁹ sive accidens. Eadem ratio considerātōnis destrūctiō aptarabit. Quia iterim qđ nō inē ut gen⁹ et qđ nō inēt simpliciter qđ conuenit accidenti cui inesse est inesse.

Rursū si habitū in actū posuit aut ac tū in habitū. vt sensum motū p corp⁹. Hā sensus habit⁹. mot⁹ aut act⁹. sūt autem et si memoriam habitum cōtentiuū opīonis dīcīt. Nam nulla memoria habit⁹ sed magis act⁹. Peccant autem et qđ habitū in consequentem potentiam ordinant ut mā suetudinem abstinentiam ire et fortitudinem et iusticiam et lucroz. Hā fort⁹ et mīt⁹ qđ nō patīt̄. abstinen⁹ at qđ patīt̄ et nō deducit̄. fortasse igit̄ seq̄ pōna vtrūqz tal⁹ vt si passus fuerit se nō deduci. s̄ tenere. n̄ tñ hoc ē. hūc quidē fortē. illū autem mītem esse. sed omnī nō nībū patī ab huiusmodi

Iste est scīs tractatus huius quarti. In quo phi-

losophus docet terminare pblema de generē non pītra cro ad materiaz naturalem sive moralem. Et pīponit pīsiderātōnes sumptas ab habitu actū et potentia que sunt in anima. Est igit̄ pīma pīsiderātō de genere cō tracto ad materiam moralem istā. Si in assignando genūs specie assignate habitum qui est species in actū posuit ut in pīprium gen⁹. aut ecōverso actū posuit in habitum ut in gen⁹ male assignavit genus et intelligit pī habitum actū pīmū. et pī actū. actū scīdm. Ex⁹ est ut si qđ sensum finē habitum dīxit ēē motum pī corpus. talis male assignavit genus quia sensus est habit⁹ sive potentia habitualis naturali habitu pīfecta. mot⁹ vero est actus vel opatio et sic spēs esset in gīne qīlitatis et gen⁹ in gīne actionis qđ ēē non potest. Quia diversorū gīnum non balterū natūrū dīvīsorū dīversorū dīvīsorū. Et eodem mō peccātū si memoriam actū sive opatōdem dīxit ēē habitus pītentiuū sive pīseruatū opīonis sive pī opīonē as signatorū. nā nulla memoria habit⁹. sed magis act⁹ est. sic em̄ speciem qđ est actus posuit in gen⁹ qđ est habit⁹. et sic genūs qualitatīs erit gen⁹ speciei qđ est de pīdicāmento actōnis. et sequit̄ idem ūtēnēs qđ pīus cōtra ūtēm regē lam amīdīcātē. Qā dēm ē memorā ūtē ē actūtē et nō bitū ūtē. Albertus dī intelligi de memoria aīc rōnal⁹ qđ non potest esse potentia sive pī aīe rationalis. s̄ est actus eius finē pīquestionē rationis vel intellectus ad ea que sunt in memoria qđ est pī anime sensibilis. et hec conuersio est reminiscētē qđ est aīc rōnal⁹ act⁹. peccātū autē s̄ peccato illīq̄ bitū id ē spēz qđ habitum ordinat̄ in pīntēs potentiam sicut in genū male ut hoc genū assignatēs. sicut qui māsuētūdīnētānēs speciem assignatēs ordīnātēs in abstinentiām ire. sicut gen⁹. cum non sit genū. s̄ consequens ad genū eius. et peccātū similitēr qui dīcīt fortitudinem esse abstinentiam supflorū timorū. et iusticiam abstinentiam lucroz. qđ sunt minus accipere in dampni et plus in lucris hec em̄ ut dīcīt philosophus. in quīto ethīcoz consequuntur fortitudinem et iusticiāz et non sunt quid de ratione iistarū virtutē sicut gen⁹. et ideo philosophus in libro de bonis laudabilibus distīguit consequentia a virtutib⁹ et rogibus virtutib⁹. pībātō autē eorum qđ dicta sunt in exemplis est qđ fortis mītis est qui non patīt̄. et idē abstinentia ire et passionis consequuntur fortē ut pīprium accidēs. Abstinen⁹ autem est qđ est continens et in septimo ethīcoz regat qđ patīt̄ et sentīt̄ illicitas passiones. sed non deducit̄ a mente. et mensura recta pī vim passionis. pīter qđ abstinen⁹ sive pītēs ab ira nō est gen⁹ mīt⁹ et fortē. mītēn⁹ est qui neḡ sua ira aliquē. pīocat̄. neḡ aliena ira. pīocat̄. s̄ foral. vo ē qđ nō sentīt̄ pīcula pīfectē vītē. Just⁹ est quem non mouēt̄ illicita lucra. Continēs sive abstinen⁹ in omnibus his est qui sentīt̄ qđem patiendo mītēm. sed passionibus non deducit̄ a dictamine recte rationis et mensura. pīpē qđ tal⁹ abstinentia sive pītēs ab actū et nō apassione ip̄fecta vītē a phō vocatur. et qđū sit ip̄fecta non batendo modum virtutis ib⁹ qđ ip̄o gau deat abstinen⁹. tamen generalis est membrorum contingētia ab omnibus illatis ne in illicitu prūmpat̄. et sic a meta mentis in concupiscentie vel passionis alterius actuū. et pīter hoc forte sequit̄ potentia sive facultas talis vtrūqz dīctorum scīlēt mītēm et fortē. et seq̄ si passa fuerit motu passionis ad illicitu mouēt̄ qđ nō deducit̄. s̄ teneat̄ seq̄ mēbra. ne pīficiāt̄ i oīc illicito qđ patīt̄

Quartus liber

In cōcupiscendo et sic abstineat vel cōcupiscentia habeat. nec tū ppter hāc cōtinentia b est q abstinētia ire vltumoris inest huic q qui est misericordia fortis ut gen' spēi et id nō sequitur abstinentē timor fortē esse et abstinentē esse mutē. sed potius illum esse fortē et mutē q nibil patitur ab humo timoris vel ire passionibus.

Aliquoties autē qd sequit quolibet mō. vt gen' ponit ut tristitia ire et opinione fidei. vtracq em p̄dicta sequunt qdē quodam modo assignatas species. neutrū autē eorum gen' est. Nā qui irascitur tristitia priore in eo tristitia facta. nō em ira tristitia s̄ tristitia ire est causa. quare simpliciter ira nō est tristitia fm hoc autē neq̄ fides opinio. Contigit ei eadēz opinione credenter nō credentes habere. Hō p̄tigeret autē b si fides et species opinioneis nō em p̄tingit idē amplius permanere si quid ex spē oīno p̄mutati sit. quēadmodū nec idē aīal qnq̄ hominē cē qnq̄ nō. Si at quis dicat opinatēz ex necessitate credēt de equalib' opinio et fides dicit. quare nec sicut erit gen'. De pluribus em oportet dici genus.

Hic ponit alia p̄siderationē dicens q̄ quidā ponit id q̄ quolibet mō sequitur ad aliud iconvertibili. fm p̄nam rationis ita q̄ isto posito aliud sequitur ex isto q̄ quis pcedat fm causaz temp' ut genus et taliter peccat. qui ponunt tristitia genus ire esse et opinione genus fidei. vtracq ei ista sequuntur quodam modo cōsequētis assignatas spēs iram scilicet et fidem. neutrū tñ bōz est genus eius ad qd sequit. Luius causa est. q̄ i eo qui irascitur quidē spēs fm cām et temp' facta est tristitia q̄ est sibi causa ire et non est ira causa tristitia. b ecōuerso tristitia est cā ire. genus em est cā natura spēi. ppter qd simpliciter ut quid et gen'. ira nō est tristitia. et fm eandem rationem neq̄ fides est opinio recta. ut opinio sit genus fidei. Cui p̄batio est. q̄ aliquis potest credere et non credere eadem. opinione manente. q̄ impossibile est aliquid remanere. q̄ genus facta transmutatione fm speciem. Si quis dicit q̄ contingit omnem opūnentem ex necessitate esse credentem. tunc sequit q̄ de equalibus diceretur opinio et fides. et sic opinio non erit genus fidei. q̄ genus semp tebet p̄dicari de pluribus q̄ species.

Uideāt autē si in aliquo eodē nata st̄ vtracq fieri in quo ei spēs et gen'. vt i quo albu et color et i quo grāmatica et disciplia. Si ergo verecūdiā timor ēt. aut irā tristitiam. nō accidet i eodē spēz et gen' esse. Nā verecūdiā quidē in rationali timor at i aīositate tristitia at i cōcupiscibili. In hoc em' et volūtas. ira at i aīositate. quare nō st̄ ḡna. q̄ assig nata st̄. eo q̄ nō i eisō spēb' nata sūt fieri. Si mūlāt et si amicitia i cōcupiscibili nō erit volūtas. oīs et volūtas i rōnali. vclāt h loc'. et ad accīs et cui accidit quare nisi in eodē videatur palam qm̄ non accidit.

Hic p̄p̄gat gen' et spēm ad subiectum eoz. et est p̄sideratio ista. si spēs aliq̄ in moralibus insit aī fm aliquaz potentia. et gen' nō insit fm eandem potētā intermitur gen'. et non ē bñ assignatū. vidēdū etiā p̄ inducta sūi aīliq̄ sit species in quo non potest esse genus. vt in subiecto. q̄ si sic iterimēdū est gen'. q̄ spēs et gen' semp sūl iis eodē. vt i eodē in quo ē albu q̄ est spēs. est color q̄ est genus. et i eodem in quo est grāmatica ut i subiecto in eodē et fm idem ē disciplina sūe scia. si vero aliq̄ verecūdiā et spēm dicat ē timorēta q̄ verecūdia spēs sit. et gen' ei' de eo essentialē p̄dicatus sit timor. b' na ut spēm dicat ē tristitia ut genus. accidit q̄ non i eodem et fm idem ē genus et species. et sic constat q̄ male assignauit. Quia verecūdiā non est in aīa nisi in rationali. ppter qd dicit Aquicenna. q̄ p̄mū signū rationis est verecūdia. quare nullū de brūl aīalibus verecūdiatur. timor autē q̄ est fuga cordis fm systolem est in anima fm aīositatē id est fm potentiam irascibilē q̄ animositate mouet. q̄ i illa ē aīdatia q̄ timori est p̄traria. Similiter est de tristitia et ira q̄ tristitia q̄ est p̄strictio cordis ex absentia electatois et p̄ntia p̄trarij. est i cōcupiscibili. in qua etiā est voluptas sūe electatio sūe gaudium. ira autē est i anima fm aīositatem. ppter qd non sūl genera timor et tristitia verecūdierire. q̄ sunt assignata pro generib'. eo q̄ nō eisdem et fm eandē potentiam nata sunt fieri in aīa cum specieb' assignatis. Sūl autē peccat quis si amicitia posuerit i cōcupiscibili. q̄ tunc amicitia non erit colitā. qdaz fm p̄dicatoes generis de specie. Quid em' volūtas rationali īnest anime. et sic spēs et gen' nō sūl fm idem. Utilis at est iste loc' nō tm̄ ad gen'. b' etiāz ad accīs p̄patut ad subiectū cui accidit. Quia bñ sequit si non īnest fm idem. q̄ simpliciter nō īnest. et simpliciter inēt vel non īnēt i ac cidente determinatur.

Circa istā p̄siderationē est dubium.

Quō p̄negat tiorē gen' iracūdie cū tm̄ damascen' et oīs alii ponat ipz gen'. So Albti tiorē gen' et nō est gen'. q̄ accipit equoce. Uno est fuga turpis. et sic dē damascen' verecūdia est timor in turpi p̄petrator. sic ponit gen'. Alio est fuga p̄culi nō q̄ est fuga cordis i p̄culo et sic nō est genus iracūdie. et sic intelligitur dictum pbi.

Rursum si fm quid species dictum gen' p̄cipiat. nō em' videf fm quid p̄cipari genus. Nā non est hō fm quid animal. neq̄ fm quid grāmatica disciplina. Similiter autē et in alijs. Considerāt ergo si in aliquibus fm quid p̄cipiat genus. vt si aīal. vel q̄ sensibile vltibile dicat. Nā fm quid sensibile vltibile. fm aīam autē non. Quare nō erit genus sensibile vel vltibile animalis.

Hic poit alia p̄siderationē respicido ad spēs naturales. Dices. si spēs fm quid p̄cipiat gen'. male ē gen' assignatū. q̄ gen' fm totā cēntia est i qualibz spē. idēxūs ill' cēnāl. et sic fm non est fm quid animal. nec grāmatica fm quid disciplina. Similiter est in alijs speciebus p̄cipiantib' sua genera. Considerandum ergo est in quibus specieb' fm quid fm totum p̄cipiat genus. cuius ē q̄

Topicoꝝ

vt aial dicitur visibile vel sensibile fm genus. nā nō nisi fm quid siue fm p̄tem aial sensibile v̄l visibile dr. Quia fm corpus solum est sensibile v̄l visibile aial. r̄ nō fz to, tum. quo aial est aial. r̄ iō sensibile vel visibile nō ē gen?

Latet em̄ qñqz r̄ totū in partē ponentes vt aial corpus sensibile. nullo em̄ modo ps de tōto pdicatur. quare non erit corpus genus animalis eo q̄ ps est.

Hic p̄bs ponit alia p̄siderationē dicens q̄ ponit p̄ez integralem esse gen? sui toti male ponit id est q̄ poit̄mī nū significātem p̄ integralem esse gen? termini significatis totū integralem male ponit sicut patet de his q̄ p̄nunt aial eē corpus sensibile. nullo ei modo ps de tōto pdicat siue te s̄p̄ q̄d corpus non est gen? aial eo q̄ est ps material. Hoc t̄ q̄d dcm̄ est nō et intelligendū de corpe abstracto ab b̄ v̄l illo. q̄d ponitur a porphirio im mediate s̄b subnā. b̄ de corpe p̄ticulari q̄d sentitur.

Clidendū aut̄ si quid vitupabilium aut fugi endorū i potentia. aut possibile posuit vt so phistā vel detractorē v̄l latronē eum q̄ valet latenter extranea furari. Nemo em̄ pdicitor, in eo q̄ possit aliquid hoz talis dicitur. potest eīt deus r̄ studiosus praua agere s̄b non sunt hm̄oi. Nā oēs praua fm appetitū dicūt.

Hic p̄sequens p̄bs ponit p̄siderationes sp̄ciendo naturalia cū moralibus. Prima ēsī quis dicat potentia vel possibile eē genus vitupabilium r̄ fugiendoz aliquorū male ponit. q̄ potentia agendi vitupabile nō est vitupabilis. nec te vitupabilis essentia p̄dicat ut genus. sic sophistā detractorē llatronē dices qui v̄b̄ est p̄ latent extranea furari peccat. q̄ nō dicitur pdicri tales q̄ h̄t̄ potentia aliquid talium faciendi. b̄ pot̄ ab actu. Quia a potentia q̄ ante actū est r̄ non p̄ juncta acruī non nccārio aliquis bonus vel malus iū aliquo opabili dicitur. s̄ potius ab actu vt dicitur nono metaphysice. Et huius ratio est quia si a potentia apandi diceretur aliquis vitupabilis vt a potentia furandi vel detrahendi fur v̄l detractor, tunc reus studiosus possent dici tales. quia potēdiam habent q̄d falso est. q̄ omnes dicuntur praui fm appetitū actualem p̄nitatis. r̄ non fm potentias faciendi p̄nitatem. r̄ sic dicimus sophistam q̄ decipit in verbis detractorē zujuratorem ad alicuius iūfamā latroneū aut q̄ vias obſidet. r̄ furem a furuo p̄ uī fine q̄d idem est q̄d obscurō r̄ est grecū. licet erronee p̄muniē fur dicatur a furno p̄ n. Studiosus fz alia expōne vocat hic deus fz definitor̄. q̄ nibil p̄uū velle p̄t. q̄ p̄uū velle est ipotentia. nō at̄ potentia studiosus at̄ dr. q̄ imobilitate sue honestatis nibil p̄uū vult fm actum. potest tamen praua agere eo q̄ omne creatum fm damascenū. ē mutabile fm electionem r̄ voluntatem.

Amplius omnis potestas eoꝝ est q̄ sunt eligenda. Nam prauoꝝ potestates eligende eo q̄ deum aliquēt studiosuz habere eas dicimus. Possunt eīt praua agere. Quare nullius vitupabilis erit potestas. Si aut̄ non accidet vitupabilium quid eligendum esse.

erit em̄ q̄dam potestas vitupabilis

Hic ponit scđom̄ p̄siderationē p̄orem p̄firmātem dicens si quis ponat posse vel potestatem gen? alicuius eli gibilis male assignatum est. Quia omnis potestas siue facultas aliquid faciendi est de numero eoꝝ q̄ sunt eligenda eo q̄ potestas benefaciendi malefaciendi est eadem numero in radicali principio rationis. quis p̄b̄ diffra tio a natura vt dicitur sedo per hermenias. quia potētia rationalis potest ad opposita. naturalis vero non b̄ mō potestates eligendi p̄ua eligende sunt non inq̄ptū p̄uoꝝ sed fm q̄ sunt de p̄fectione potestatis agendi in ratione li natura. sic em̄ dicit studiosi p̄ua agere possunt. b̄ est tales habent potestates q̄bus aliquā possunt agere praua. b̄ em̄ est de p̄mendatione boni q̄ benefaciat non ex necessitate sed cum possit p̄ua agere. Qui potestas p̄ue agendi significatis est in bonis q̄ libere agere bonum. r̄ sic nū omnes dabisiles potestates ille eo q̄ agunt bona. Peccat ergo ille q̄ aliquid acutu vitupabilium vt sp̄m in potestate faciendi tanč in genus ponunt. ppter q̄d nullius fz actum r̄ speciem vitupabilis erit potestas faciendi illud genus.

Alia at̄ ratio qua confirmat q̄d dictum est deducēs ad impossibile est ista. q̄ si non dicatur eo modo quo dictum est sed q̄ potestas faciendi aliquid sit genus alicuius fm actum r̄ sp̄m vitupabilium. tunc sequit̄ quiddam vitupabilium esse eligēdū. q̄ potestas faciendi est eligenda ergo potestas faciendi erit fm b̄ vitupabilium. q̄ gen? eē q̄d ēvitupabile v̄l fz totū abitū sue cōitacē vitupabile

Eccl̄ si quid ppter se honorabilium v̄l eligibiliū i potestatem vel possibile l' effectū posuit. Nam oīs potestas r̄ om̄e possibile l' effe ctū. ppter aliud eligendum.

Hic p̄bs ponit alia p̄siderationē dices q̄ idē peccatū accidit si quis posuerit potentia int̄ p̄missibilitate p̄ gene re p̄ se honorabilis male ponit. ppter b̄. q̄ om̄is potestas vel possibile v̄l effectū ordinat ad aliquid. puta ad actuū. sed p̄ se honorabile ad nihil ordinatur. r̄ sic q̄d est eligibile ppter aliud non potest esse genus eius q̄d est ppter se eligibile vel honorabile.

Aut si quid eoꝝ q̄ sunt in duobus generib⁹ vel plurib⁹ in alterꝝ posuit. Quedaz ei non est in vnu genus ponere. vt seductorē r̄ detractorē. Neḡ ei q̄ appetit ipossibilia ipotes at̄ neḡ q̄ potest. nō appetens autē detractor vel seductor est. sed q̄ hec vtraq̄ habet. Quare non ponendum in vnum genus. sed in vtraq̄ que dicta sunt.

Hic philosophus ponit aliam p̄siderationem dices si aliqd i moralib⁹ p̄cipue i duob⁹ plib⁹ gñb⁹ ponat inscōueniens ē q̄ vnu illoꝝ ponat p̄ gne. r̄ q̄ si sibi assignat̄ vnu ge simplicē mala ē assignat̄. q̄ tal q̄ p̄fectio i duob⁹ p̄sist. Et v̄l seductorē r̄ detractorē dicunt̄ q̄ talia mala p̄nt. r̄ appetit vnu potes i appetit. q̄ potes i de seductorē r̄ detractorē. eo q̄ ad r̄des illoꝝ p̄tiz accus volūtatis r̄ potentia executiva. r̄ ergo pro genere non est ponendum alterum illorum scilicet vel potentia vel appetitus. sed vtrumq̄ hoc est potestas cum actu appetitus cō juncta. Ex ista nibilomin̄ p̄sideratione nō seq̄t q̄ p̄bs

Quartus liber

intendat dicere vnu cē in divers gūb nō s̄balenati posic.
S̄ solū q̄ duo s̄tq̄ integrat vnu gen^r circuloquunt ipm &
nō est illō ponendum in altero ille^r sicut in genere.

Amplius aliquoties ecotrario gen^o quid
vt drām-aut vt gen^o assignat-in stupore su-
pabundantia admiratois. et fidē vebemētiaz
opiniois. Nā neg^o supabundātia neg^o ve-
hemētia gen^o. s^z drā-vide^r ei stupor admirato
et supabūdās- et fides opio vebemēs- qua-
re ge^o admiratio et opio supabūdātia at^r ve-
hemētia drā. Ampli^s si q^s supabūdātia et ve-
hemētia vt gna assignet iaiata fidē facient et
stupefaciet. Hā cuiuscumq; vebemētia e- et sup-
abundātia e adest illi cui^r est supabundātia. si g^s
stupor supabundātia e admiratois aderit ad
miratiōnē quare admiratio stupefaciet. sili-
aut et fides opinioni aderit si quidē vebemē-
tia opinionis est quare opinio fidem faciet
Hic p. vocet termiāre pblemata ḡlex p̄spatione ad drāy.
et p̄p̄t p̄sideratiōes sumptas ex p̄spatione gl ad drām
absolute Quia p̄ma ē. Si drā ponatur p̄ gne aut eco-
tra genus pro drā gen^o est male assignatum. Et^r est si
quis volēs refinire stuporē tanq; sp̄m ponat supabūdā-
tia admiratiois. b est q^r stupor p̄ finūdēq; est ex gne
et dñia est supabundantia admiratois. tūc em supabun-
tia in recto pdicatur de stupore tanq; genus. et admiratio
in obliu tanq; drā. iam est econtra q^r stupor est admira-
tio supabundans ita q^r admiratio sit genus. Quia stu-
por vi inquit Albert^r est admiratio que sui abundantia et
magnitudine cor facit insensibile ad cognitōes q̄litatē
sensiblē. Sile ex^r essi aliq; dixit refinido fidē p̄ gen^o et
differētia eam e vebemētia opiniois. cū sit pot^r opio ve-
hemētia q^r opio sit gen^o et vebemētia drā na neg^o vebemē-
tia neq^r supabundantia p̄t esse gen^o stuporis. et fidei. b̄ dif-
ferentie sune supabundantia quidē cū admiratione stu-
porē p̄stituens. et vebemētia cum opinione fidē. vide-
tur em stupor esse admiratio supabundās definitiō da-
ta p̄ gen^o et drām. t b̄ modo dicit fides opinio vebemēs
p̄p̄ q^r gen^o verūq; est admiratio supabundātia vero ei?
vebemētia dñe. g male assignatu est gen^o q^r nō est gen^o
s drā. Et p̄zistud rōne Quia si quis dixerit supabundātia
et vebemētia gna tūc seq̄t q^r iaiata fidē faciet hīdo fidem
et stuporē stupore hīdo iaiata. q^r tūc est ipso possibile Seq̄la
pba^r Quia id cui^r est supabundātia et id cui^r est vebemē-
tia tendiabit ab illis. si q^r stupor est supabundātia tanq; gen^o. et adest illi cui^r est tūc seq̄t q^r admiratio stuporē
q^r stupor est supabundātia admiratois. et tūc admirā^r res
est iaiata. Sile q^r fides sit vebemētia falsuz p̄p̄ eandem
rōem. q^r seq̄ret q^r opinio faciet fidem. Seq̄la p̄z. q^r si fi-
des dicatur vebemētia tanq; genus. sit illa fidei tunc cū
illa adest ei cuius est et ipsa est opiniois p̄ hypothesis
adversario ergo opinio faciet fidem vel hābet fidem b̄
autem est impossible q^r opinio res inanimata est cui
non conuenit hātere fidem

Amplius accidet si assisiūci vēhemētia

vehemētē dicere. et supabūdantia supabūda
rē. Est enī fides vehemēs si ergo fides ē ve
hemētia. erit vehemēs vehemētia. similit et
stupor est supabūdās. si ergo stupor ē supar
būdātia. supabūdans supabūdantia erit. nō
videtur aut̄ neutr̄ illoꝝ quēadmodū nec dis
ciplina discipliatum. nec motus mobile
Illic p̄. infert aliud incoquēs q̄ seq̄tur ex B̄ q̄ drā p̄nat
pro ḡne. q̄ sic i exemplis p̄dict̄ seq̄tur vehemētia esse velx
mentē. p̄ denōiatōem sup̄p̄l̄ a seip̄a et supabūdantia di
cere supabundātē. Quia fides est vehemēs. et ex hypote
si vehementia est gen̄? fidei q̄ si fides ē vehementia et fides
vehemens seq̄tur q̄ vehementia sit vehemēs. Sūs eadē ra
tione si stupor est supabūdātia seq̄tur q̄ supabūdantia
sit supabundans. q̄ si stupor sit supabundantia sic gen̄?
et stupor est supabundans seq̄tur q̄ supabundātia est sup
abūdās. Illic autē non videt esse v̄. neutr̄ enī infor
mū de q̄ idem nō denōiat seip̄m quēadmodū nō in disci
plinis tenōiativēz disciplina disciplinata. nec motus
denōiat a seip̄o d̄t mobil̄. Q̄ autē aliqui tenōiat a seip̄o
v̄ unitas de vna sūm diversa fieri dr̄. Quia v̄nitas acci
piē vnoꝝ v̄ dispo ente. Alioꝝ v̄ ens quoddā. Si p̄mo mō
accipiāt tūc tenōiat v̄nitatem acceptā. Sc̄doꝝ inq̄tum
est ens si autē nō p̄t esse in p̄dict̄ q̄ si supabundātia
et vehementia q̄ si accipiāt pro ḡnb̄ nō p̄t esse dispoes en
tis. peccat igit̄ q̄ gen̄ p̄ ḡnb̄ pro drā accipiātr̄ ecōtra. et sic fides
nō est vehementia b̄ opio vehemens. q̄ gen̄ est quid sp̄i. et
drā quale cēntiale qd̄ cū q̄iescēs. s̄stitut̄ c̄f̄ qualēcūd.

Quicq; aut̄ peccant̄ passionēz in gen⁹ pal-
sum ponētes. vt q̄cūq; imortalitatem vitam
sempiternā dicunt esse. passio em̄ vite ⁊ ca-
sus imortalitas videtur esse. Qm̄ aut̄ veruz
est qd̄ dicitur. palā fiet si quis cedat ex mor-
tali aliquē fieri imortale. Nullus em̄ dicit a-
liā qn̄ eū vitā sumere. sed casuz aliquē vel
passionē huic eidem adgenerari. quare non
est genus vita imortalitatis.

Hic ponit duas considerationes ex parte passionis propriae ad suum subiectum Prima est quod assignat subiectum esse genus passionis sue peccati et male assignat genus rebus passio ac cipi generaliter pro omnibus accidentibus subiecti sue facit pertinibilem siue non pertinibilem Ex huius est ut quod immortalitatem dicunt esse vita eternaz siue sempiternam quod semper videtur esse quod est eternus Immortalitas enim sancti benedicti est accidens vite eternae Et bene per hoc si quis percedat ex mortali aliquo factus immortalem nullum talis sic immortale factus dicitur alia vita est sumere si dicitur cum casu aliquo vite accidere bene accepisse sicut dicit aliquatenus passionem vite huic eidem adgnari que est vita continuitas quare vita non est genus immortalis quia si immortalis esset deus non passio vite eternae tunc etiam ficeret vitam non alteram tantum

Rursi si passionē cō ē passio illi dicūt eē
gen⁹. vt vētū aerē motū. mag⁹ mot⁹ aer⁹ vē-
t⁹. Hā idē aer pmanz ⁊ qn̄ mouetur ⁊ qn̄ non
mouetur. quare non est omnino aer ventus
eset em̄ non moto aere ventus. Si qdē idē

Topicorum

ger pmanet quēadmodum erat ventus. Si
militer autem in alijs huiusmodi si ergo et
hoc oportet procedere. qm aer mobilis est ve-
tus sed nūc de omnibus huiusmodi est as-
signādum. de quibus non vēz est genus. s̄z
inq̄stum vere pdicat assignatū genus. Haec
in qbusdam non videtur vēz esse vt in lutoz
in niue. nā niue dicunt esse aquā coagulataz.
lurum aut terrā humido tpatam. ē aut neqz
nit aqua. neqz lutum terra. Quare neutr̄ as-
signatōz genez erit genus. oportet em̄ ge-
vēz esse semp de omnibus speciebus. similit
aut neqz vinū aqua est putrefacta sicut empe-
docles dicit putrefactam in ligno aquā. Nā
simpliciter non est aqua

Hic ponit scđam considerationē q̄ est ista. si quis posuerit passionē generis aliquius p̄ genere eius cuius est passio male assignat gen? Lūus est exemplū vt quidam definientes ventū dicunt eū esse aerē mobilem. & est ex te pone tenocriti q̄ dixit motus aeris ventus est. qr̄ ēētia venti non est nisi motus aeris magis aut p̄uenient diceretur motus aeris est ventus. Quia ventus est passio aeris mobilis. & non ecđora. quia aer p̄manens idez in l̄stantia q̄n̄ mouetur non mouetur. & ideo nullū amittat esse l̄stantiale q̄n̄ mouetur & q̄n̄ non mouetur. Igitur nullo modo ventus est aer b̄m generis p̄dicatione. si enī ventus esset aer b̄m genus eius. cū gen? sit l̄stantiale p̄dicati specie oportet q̄ etiā acre non moto sit ventus. quia ipso non moto adhuc aer est aer. Similiter aut̄ est in omnibus alijs in quib⁹ passio generis ponit p̄ genere. Si at̄ quis velit dicere ventū non motū aeris. b̄ aerem motū adhuc nō recte diceret quia nō est vel̄ aer. Tū nō vere dicit̄ p̄ aer mobilis ē vent. p̄ nihilominus p̄dicari ventus de aere mobili sed non sic gen? b̄ sic p̄silio l̄ effect⁹. Si ergo q̄z b̄ p̄cedere q̄m̄ v̄r̄ ē aer mobilis nūq̄ p̄ p̄cedi v̄r̄ de oīb⁹ te q̄b⁹ nō est v̄r̄ dicere gen? sed solū in q̄ntū vere p̄dicat̄ assignat̄ gen? b̄ q̄n̄ materia ē p̄manens i materiali. sic ferri i cultello q̄ tū vere dici p̄ b̄ ferri. & cultello aut̄ non videt̄ v̄r̄ ee in q̄b⁹ est materia trāssiens vt ilato & niue in q̄b⁹ est materia trāssiens. Quia niue dicit̄ ēē aquā congelata frigido. nō secht ergo niue ē aqua. quia trāssiuit i niue aqua ad materiam q̄ p̄prio termio termiabilis est. silt nō secht q̄ lu tum est terra. ppter qđ neutr̄ b̄o. assignator⁹ est gen? b̄m̄ v̄r̄ gl̄ationē. Oportet enī v̄r̄ gen? p̄ p̄dicari te specie cū sit p̄dicatu ēēnale te rōne st̄ei ex̄s. & sic sp̄ oī vñu esse p̄dicatu te oīb⁹ suis st̄eb⁹. Silt at̄ eadē rōne neq̄ vi nū est aqua putrefacta i ligno vit̄. sic dixit empedocles. ex vñu sumptu sine additōne sumptum non est aqua

Amplius si oīno qd assignatū ē nullus ē ge
mafestū ei qm̄ neq̄ eius qd dcm̄ ē. Lōsider
rādū at ex eo q nihil dr̄nt spē q̄ p̄cipiat as
signatū gen⁹ ut alba nihil dr̄nt spē ipa a sein
uicē oīs at generis sunt species differentes.
quare nullius erit album genus

Hic pbs hñt vocet p̄siderare genus non d̄tractuz ad materiam moralem vel naturalem sed gen⁹ non contraria qd vtricq; materie cōnune est. Et ponit alias considerationes. Prima est. Si illud qd assignatū est p ge nere omnino hoc est vtr null⁹ est gen⁹. qz ex hoc sequit qd huic qd p̄positū est non est gen⁹. Qd autem omnino nō est gen⁹ nec gen⁹ morale nec naturale p̄siderādūz ex eo qd illa te quib⁹ p̄dicat nō dñm sp̄. Omnes ei sp̄s ḡ dñm dif ferre sp̄. et no nistro tñ p̄p qd albū null⁹ erit ge⁹. qz al bū nō nisi dñb p̄p et alba i eo qd alba a sc̄iūce sp̄ nō dñe

Rursus si qd̄ oia seq̄t gen⁹ v'l drām dicit-
pla ei sunt q̄ oia sequūt· vt ens ⁊ vnū eoz si
q̄ oia sequūt. Si ḡ ens gen⁹ assīguerim⁹ pa-
lā qm̄ oīm erit gen⁹ eo q̄ pdicat de eis. De
nullo em̄ gen⁹ nisi de specieb⁹ pdicat. quare
et vnū sp̄cs ent̄ erit· accidit ḡ de oib⁹ de qui-
bus gen⁹ pdicat ⁊ sp̄em pdicari· eo q̄ ens et
vnū de oib⁹ simplē pdicat· oz̄ at̄ sp̄ez de pau-
ciorib⁹ pdicari· si at̄ qd̄ oia seq̄t drām dicit-
palā· qm̄ de eq̄lib⁹ l̄ de plib⁹ drā q̄ ge⁹ diceſ
Nā sit gen⁹ oia seq̄t de eq̄lib⁹. Si v̄o n̄ oia
seq̄t ge⁹ de plib⁹ drā dicetur q̄ genus

Hic potest sedaz consideratōz dicēs si illud assignet pro
gīne l'drā qd̄ oīno seq̄f gen̄' male assignatū. silt dñs
Et p̄p̄z re gīne. qz tale p̄dicab̄t te oib̄. sic erit oib̄ ge'.
quia vō ge're nullo p̄dicat nisi te sp̄b̄. seq̄f qz cns erit
et gen̄' vni'. qz te vno p̄dicat. sic nūgit gen̄'. s̄p̄z te eq̄
mult̄ p̄dicari. qz vnu eq̄ ē trāscēdēs te oib̄. ill̄ p̄dicat te
qb̄. ens nūc sp̄s d̄z p̄dicari te pauciorib̄. qz gen̄'. Nō p̄
et trāscēdēs eē d̄za. qz tūc d̄ra te plib̄. l' eq̄lūd̄. cui gen̄.
qd̄ itez icōciens ē eq̄ tūc nō coartaret qz cōmunitatem

Ampli⁹ i⁹ subcā spē assig⁹tū ge⁹dr⁹ velo ab
bū i⁹ niue-quare palam qm̄ non erit gen⁹-de
subiecta em⁹ specie tantū genus dicinur.

Iubilatio enim specie tanto genus dicitur
Ilicet potius etiam consideratoremque ista si aliquid assignatur esse
genus aliquid specie videtur est ipsorum praedictorum de specie illa in quod est sibi
pertinet accidens. Et si non praedicatur in quid de specie non est genus
quod in genere est assignatum.

Lonſideranduz autz ſi n̄ vniuocū ſit ge⁹ ſpeſ-nā de oib⁹ ſpēb⁹ genus vniuoce dicitur
Hic poit ultimā pſideratōe dicēs ſi aliqd aliſt̄ ge⁹
ali⁹ ſpeſ vidēd̄ ſi illud p̄ ſe vniuoce de illo - ſi no male
ē ge⁹ aliſt̄ q̄ ge⁹ vniuoc p̄ te oib⁹ ſuis ſpeciebus
Ampli⁹ q̄n ex̄ter ſpeſ ḡni. ſr̄io qđ meli
us ē ſr̄io. i pei⁹ ge⁹ poit-accidit ei reliquū i
reliquo eē eo q̄ ſr̄ia i ſr̄ijs gnib⁹ quare qđ
melius eſt in peiori erit- videtur em melior
et genus melius eſte

Hic deo*rum* iterum problema graphado duo ad duo. Et est
proma residera*re* ista si ta g*ran*is* qui spe*i* al*iqu*o*d* retri*bi*. ita qui retria
illa proprie*te* mel*ior* qui pe*t*. terc*ia* si retri*bi* mel*ior* qui v*er* n*on* po
nat sed retrio mel*ior* ex al*ia* pre problema glorie intermed*eu*s.
quia tunc accaderet mel*ior* ex*st*rem*um* sc*ri*psi*to* poni*s* sed priori g*ran*is*
modo mel*ior* ex*st*rem*um* c*en*sum d*ef*in*it* e*st* mel*ius*; et**

Quartus liber

istud dicit intelligere moralibus vbi res est quod bonum et malum non sunt in genere sed alioz genera

*Et si eodem similiter ad utramque se habete
in peius et non in melius genus posuit. ut a/
nimam quod motum aut mobile. Similiter ei ea
dem stabilis et mobilis videatur esse. Quare simile
lius statio in hoc oportet genus ponere*

Hic sp̄at vñā speciem ad duo ḡna. Et ē p̄sideratō si aliqua species equalicer se habeat ad duo genera. quorū enī est prius & alioz melius si ponat in priorit non ī meiori gen̄ est male assignatū. Exemplum est ut si quis dicere animā quid motū vel aliqd mobile tanq̄ ī generis cū anima etiā sūt stabilis sive immortalis. & equaliter se beat ad motū q̄dē tūc cū q̄dē melior sit motu si p̄oat aliaz ī ḡne se mouer̄. male ḡ assiḡt. S̄ forte dices ques p̄uatio est motus īq̄itur melius elset ponere aiām in genere motus q̄ est habitus q̄m quicq̄s. Ad qđ r̄ndet Albertus q̄ quies sive statio dupliciter dicitur. Uno° et p̄uatio motus & sic p̄sideratur fm̄ essentiam & est p̄ua-
tio sicut motus habet? Alio modo accipit̄ regnis in q̄dē motor a mouendo & mobile a motu & sic q̄-
es nō est p̄uatio sed p̄fectio mobil̄ int̄eta a mouēte. et q̄-
co ē melior motus aliaz meli⁹ q̄dē sc̄ere q̄m moueri a seip̄a

Amplius ex magis et minus. Destrumentum
quidem si genus suscipit magis et min. spe-
cies aut non suscipit neque ipsa neque quod est ip-
sam dicitur ut si virtus suscipit magis et mi-
nus et iustitia et iustus. Dicitur enim iustior al-
ter. Si ergo assignatum quidem genus
suscipit magis. species aut non suscipit. neque
ipsa neque quod est ipsum ipsam dicitur. non erit ge-
nus quod assignatum est.

Hic quis ponit consideratio neq; sumitur ex magis et minus. Et est ista volens pblema generis destruere si id est si gen^s suscipiat magis et minus et non spes q; supponitur generi neq; fui scipsam hoc est in abstracto neq; in denominatio id est in concreto accepta tunc ei manifestum est q; non est gen^s qd, p genere assignatum est. Exemplum est si virtus q; est genus suscipit magis et minus tunc etiam species eius q; est iustitia et etiā qd denuminata ab ipsa ut iustitia suscipit magis et minus qd in denominatio est magis et minus et non in abstracto. Dicitur enim unus altero iustior. Si vero species non suscipiet magis et minus non erit genus speciei qd assignatum est pro genere.

Rursum si qd̄ maḡ vel similiter. videtur non est genus-palā qm̄ necqd̄ assignatū est. ut ilis aut hic locus in talibus maxime in q̄bus plā videt̄ d̄ spē i eo q̄ qd̄ ē pdicata. si nō determinatū sit. neq̄ hmoī drē qle eoꝝ gen. vt de irat̄ tristitiaꝝ opio i eo qd̄ qd̄ ē pdicari videſ. Lōtristat̄ ei irat̄ i opiaꝝ etiam iſſe. Ead̄ at̄ pſideratioꝝ i ſpē ad aliqd̄ aliqd̄ opa- ti. Nā si quod maḡ aut ſilr̄ videſ eē i affigto gne. n̄ ē i gne-palā qm̄ neq̄ affigta ſpēs erit iñ gne-ḡ iterimēt̄ quēadmodū dcm̄ ē vtēdū

Hic pbs vocet terminare, pblema p locis a maiore & simili-dicens si inter duo genera p gata ad viuā species qd magis videtur esse gen⁹. ⁊ equaliter siue silt videtur esse genus non est gen⁹ manifestū est q neq; ppositū qd assignatum est p genere qd minus videtur esse genus ē genus. Et pcpui iste locus vtilis est in his i quib⁹ pla-videns pdicari in quid te assignata specie. ⁊ dubitat qd illoz sit gen⁹. Ex⁹ m̄ de ira⁹ tristitia opio in qd videt pdicari. Irat⁹ em in eo q irat⁹ tristari videt, ppe illata inuria⁹. ⁊ opinatur examinasse q inuria sit ei illata. Ideo i talib⁹ vtilis est p sideratio ad interimendū id qd videt esse genus, tñ non est genus. Similis at conside-ratio est in spē assignata si ad aliquid ppetur. Quia si illud qd magis vel similiter videtur esse species nō sit i assignē-manifestū est q neq; assignata spē est in illo scit i gñe-capitulariē igit dicendo ⁊ epilogā dūcum⁹ q nunc latis dictum est quibus locis consideratio n̄b⁹ vti hz aliquis ad terminādi⁹ pblema generis restructuē

Astruenti *vo* si quid suscipit magis qd as
signatū est gen^o - i sp̄es non. vtil' loc^o - nihil
em prohibet vtrorūq; suscipientiū non esse
alterz alterius genus. Nam bonūr albi sus
cipit magis - i neutrū neutrīus gen^o. Beneq;
aut i sp̄ez ad se invicem p̄atio vtilis - vt si
sit h et h gen^o - si alterz genus r alterz.

Hic pbs docet pblema qd terminare structive dicēs
pmo qd sideratōes iā habite nō valent nec veiles sūt
ad pstruēdū. pblea gl-sic ad restruēdū tm̄. qd nō seq̄ ista
duo suscipiunt magis min⁹. qd vnū ē gen⁹ alteri⁹. mbl em̄
phib⁹ vtrūq; suscipientū magis min⁹ sic se h̄ere ad unce
r si duo gna v̄l pla op̄et ad vna sp̄z vnu filr viceret ēge
n⁹ sic alter⁹. tunc seq̄ probabilit̄ qd si vnum est genus eius
qd alter⁹ etiam sit genus eius

Silr át si mag' r min'. vt si stinéte ma
g'ptás e q̄s vt' ge'. vt' át ge' r ptás. eað át z
d sp̄e pueit dici. Nā si silr h' r h' ppōti sp̄es.
si alterz sp̄es r reliqu'. Et si qd minus videt
species est. et qd magis

In hac pte p-doz emiaria pblea ḡg loct a more. ¶ 0
nēs aliquis pideratōes q̄ pma ē ista. Si illō qd min' vi'
ē'ge' - illō qd mag' vi' ē ge' erit. ex' v̄t si p̄as v̄t
nētē. s̄ q̄ 2nūtūia ē mēbroz tenēta ne ad illicitū moue
at mag' vi' ē ge' q̄ v̄t. v̄t' min' vi' ē ge' - v̄t' ge' ē p̄as
ge' ev' i' c̄. Et eod' ē d̄ sp̄b' p̄ oia d̄v̄t v̄t si illud qd min'
videtur esse species assignati generis sit species. q̄ etiam
illud qd magis videtur esse species sit species.

Mpli⁹ ad oſtruēdū pſpiciēdū ſi de⁹ q
b⁹ aſſig⁹tū ē ge⁹ i eo q̄ qd̄ ē p̄t̄-cū nō ſit
aſſig⁹ta ſp̄s vna ſz ples ⁊ dr̄ntes · palā ei qm̄
erit ge⁹ · Si at i aſſig⁹to ſp̄s ē oſtr̄adū ſi t
d alijs ſp̄b⁹ ge⁹ i eo q̄ qd̄ ē p̄t̄ · Rurſū ei aci
cidz de plurib⁹ ſr̄ dr̄ntibus ge⁹ idē p̄dicari
Iſtē eſtūm⁹ ſ final⁹ tractat⁹ iſt⁹ libri i q̄ poi certas oſtri
deratōes ⁊ p̄ma ē · Si aſſig⁹ p̄gīe p̄dicet d̄ plib⁹ dr̄ntis
oſp̄i eo q̄ qd̄ ē p̄blea ē oſtruēdū · q̄ b̄ conuenit ſibi pr̄
refutacionem ſuam · q̄ eſt genus p̄dicatur te plib⁹ dr̄ntib⁹
ſpecie iñ eo q̄ quid eſt · Secunda conſideratio ē veſt ad

Topicoꝝ

ostendēdum aliqd esse spēm. et est ista. Si te aliquo p̄dicat aliqd in quid. et si hoc de plurib⁹ alijs spēbus. tūc ilud est species alteris.

Qm̄ aut̄ videt q̄busdā et dr̄nāz i eo q̄ qd̄ est p̄dicari de spēbus. separādū est genus a dr̄na vtētī p̄dictis elemētis. primū qd̄ qm̄ gen⁹ de plurib⁹ d̄r̄ q̄ dr̄na. Dein qm̄ f̄m ei⁹ q̄ qd̄ est assigntionē magis euicit gen⁹ q̄ dif̄ferētiam dicere. nā q̄ aīal dicit hoīem eē magis idicat qd̄ ē hō q̄ gressibile. Et qm̄ dr̄nā qui d̄ q̄litatē ḡsp̄ idicat ge⁹ at̄ dr̄nā. Nā q̄ d̄ gressibile q̄leqd̄ aīal d̄t. Qui vo al̄ dicit n̄ dicit q̄leqd̄ gressibile ḡ dr̄na a ḡne sic separanda.

Hic ponit d̄as inter gen⁹ et dr̄nām ex q̄dr̄na ḡial de plurib⁹ d̄ntibus s̄cē in eo q̄ quid est p̄dicari videtur p̄nes tres inter ea. Prima ē q̄ gen⁹ p̄dicat de plurib⁹ q̄ dr̄na. Sed a gen⁹ magis p̄dicat f̄m assigntatiōnē mōi p̄dicādi in qd̄ q̄ dr̄na. tālē c̄m p̄dicatio magis p̄ueit generi q̄ dr̄na. Quia generi p̄uenit q̄ p̄dicet qd̄ formabili. dñe aut̄ nō p̄uenit p̄dicari in qd̄ nisi p̄ effectū ei⁹. q̄a causa est ei⁹ qd̄ est qd̄. Nā qui dicit hoīem esse aīal magis in p̄dicato idicat qd̄ ē bōmo q̄ q̄ dicit boniē esse gressibile vel p̄dicādo de eo alīa dñam. Tertia dñam ē q̄ dr̄na c̄ntalem q̄litatē ḡnis significat q̄ p̄ficit r̄ter minat p̄testatē ḡnis. gen⁹ aut̄ q̄litatē dr̄nā non signifcat. q̄litatē significat qd̄ distingubile et determinabile p̄ dr̄nā. nā q̄ dicit aīal gressibile esse. q̄leqd̄ f̄cat qd̄ ē aīal. q̄ vero dicit gressibile esse aīal non dicit q̄leqd̄ gressibile. b̄ dicit quid gressibile stans et fixū in substantiali. His igitur tribus differētijs differunt differētia et genus.

Qm̄ aut̄ videt musicū in eo q̄ musicū est sciēs qd̄em esse. et musica sciētia est. et si abūlans in eo q̄ ambulat mouēt. Ambulatio qd̄em motus est. Lōsiderādum ergo i quo cū q̄ ḡne voluerit qd̄ p̄struere f̄m dcm̄ moduz ut sciētiam qd̄ fidem. si sciens f̄m quod scit fudit. Manifestū em̄ qm̄ sciētia fides qdam erit. Eodem aut̄ mō et in alijs hmōi. Amplius qm̄ qd̄ sequitur aliqd̄ semp̄ et nō p̄uertitur difficile est separare ut nō sit genus. si hoc qd̄ dem illud sequatur omne. illud vero hoc nō omne. ut trāquillitatē quies et numerum diuisibile. ecōtrario aut̄ nō. Nam diuisibile nō omne nūer⁹. neq̄ quies et rāquillitas op̄z ipm̄ qdam vti vt ḡne qd̄ est semp̄ p̄sequēs. cū tamē p̄uertat alterz. altero aut̄ p̄tendēte nō in oib⁹ obedire. Instātia aut̄ hmōi qm̄ nō ens sequif omne qd̄ fit. Nā qd̄ fit nō est. et nō p̄uertit. Nō em̄ omne qd̄ nō est fit. sed tamē nō est genus nō ens eius qd̄ fit simplū citer. non enim sunt nō entis spēs. de ḡne ergo quēadmodū dictū est trāsundū.

Hic docet termiāre p̄blema generis per locū con-

jugatis. Et ponit duas cōsideratōes. Prima est in casib⁹ et cōiugatis. si vni cōiugator⁹ est gen⁹ alteri⁹. et rem alterz est gen⁹ alteri⁹. ut si musici est sciēs et musica est sciētia. et si ambulās mouēt ambulatio est moēt. et si idēscit fidit manifestū q̄ sciā fides est. et codē mō est in alijs. Secunda p̄sideratō est. p̄babil⁹ et est ista. si aliqd̄ sp̄ sequat ad aliud. et nō p̄uertibiliter. difficile est separare p̄ nos sit gen⁹. Exemplū bu⁹ est ut quies semp̄ sequit ad trāglūtate. et nō p̄uertit et diuisibile ad numerū. et iterū nō p̄uertit. et op̄z vti illo qd̄ sequit ad alterz. sicut gen⁹ ei⁹. Nō tamē op̄z semp̄ q̄ tale sit gen⁹. q̄ p̄dicatū tale p̄tē acciēns. sicut ois nixē alba. nō omne albū est nix. et tamen albū nō est genus minus. tūlīt est te albor cygno. et ita bac p̄sideratione caute vtendum est et cum caute. ita q̄ nos dispuatēs utram ea p̄ nobis tanq̄ vera. alio aut̄ eandē p̄tendēte et assumēte p̄tra nos quādo sustine misa dispuatōem sicut r̄identes sumus nō oporet sic eī obedire q̄ suscipiam⁹ cam in oib⁹ et vlt̄r esse vrā. q̄a sicut dcm̄ est instātia habet. et instātia quā ponit p̄bs est qd̄ nō ens sequitur omne qd̄ fit ḡnalit ad min⁹ in p̄manētibus. qd̄ qd̄ fit p̄ua nō fit. et nō p̄uertit q̄ omne qd̄ ē nō ens fit. et nibilo min⁹ nō ens nō est. p̄ter hoc gen⁹ ei⁹. qd̄ fit. qd̄ nō entis nō sunt spēs neḡ dñe. Ben⁹ aut̄ nccārū est baltere spēs et dr̄nas. Et in p̄blematib⁹ alīq̄ p̄ ḡne p̄t accipi. De ḡne igit̄ quēadmodū in superiorib⁹ dic̄tum est transflūndum est.

Circa textū expōstum sūt dubia.

Prīmū est. In vey dicit p̄bs q̄ nō ens sequitur ad omne id qd̄ fit. Et videt q̄ nō. q̄ illū quod fit est in potentia. qd̄ nō est ens. et p̄ oīs nō ens nō sequitur ad omne id quod fit. Solutio Alberi. In p̄manētibus nō ens sequitur ad omne id qd̄ fit nō aut̄ in successiō. Prīmū p̄z. qd̄ res nature p̄manētū est in fieri nōdū batet esse. qd̄ si sic nō amplius fieret qd̄ habito sine cesset mot⁹. In res p̄manētū nature est ille quib⁹ nō repugnat p̄tes remanere sine hoc qd̄ totū maneat sicut dom⁹ statua. et sic de alijs.

Scom p̄z qd̄ in rebus successiōis esse est fieri qd̄ succel sua nūq̄ om̄s p̄tes suas simul batet. et ergo qd̄ fit sūt entia. Ad obiectū in op̄positū ddm̄ est. qd̄ illū quod fit est ens in potentia. qd̄ nō est ens in actu p̄pletō sue nature in reb⁹ p̄manētibus. qd̄ in rebus successiōis. in actu ē cōplo. p̄portionato sue nature. et hoc mō dicit p̄bs in tertio physicoꝝ. qd̄ mot⁹ est actus p̄missus potentie.

Secūdum dubiū est.

In p̄blema te dr̄na sit annexū. p̄blema te ḡne. Solutio Sic. qd̄ dr̄na h̄z s̄lēm modū inherēdiū cum genere in hoc qd̄ c̄ntaliter et nō p̄uertibiliter inest. ergo p̄blema differētia ḡnaliis c̄sē p̄sideratōb⁹. termia quib⁹ p̄blema ḡnis. et ē sibi annexū. ne tū alijs credat q̄ p̄siderationes posite te ḡne verificant te dr̄na p̄ oīa p̄bus p̄sūt in textu tres dr̄nas inter gen⁹ et dr̄nām.

Tertiū dubiū est.

In quo cōterfundat p̄sideratōes ḡnis sive sint p̄strūctiū sive destruciū. Solutio Albīfundat ḡnalit in his que gen⁹ definiūt et qd̄ p̄m̄ p̄sequuntur. Quia si omnia illa alicui p̄dicato p̄ueniūt illud ē gen⁹. et si aliqd̄ illoꝝ disso- nat tūc sequitur illud nō esse genus.

Et tūc de q̄rto libro topicoꝝ.